
 

 

 

Об итогах регионального этапа 

Всероссийского конкурса  

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке  

и лучшее описание русской культуры на родном языке 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки  

Республики Башкортостан от 26 апреля 2023 года № 1077 «О проведении 

регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей 

культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке» 

в период с 28 апреля по 21 мая 2023 года состоялся региональный этап 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке  

и лучшее описание русской культуры на родном языке (далее – Конкурс)  

в дистанционном формате, в котором приняли участие 178 обучающихся 

образовательных организаций Республики Башкортостан.  

На основании протокола № 1 оценивания работ участников регионального 

этапа Конкурса от 22 мая 2023 года п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый список победителей и призеров регионального  

этапа Конкурса (приложение № 1). 

2. Объявить благодарность за профессионализм в проведении 

республиканского этапа Конкурса членам жюри согласно прилагаемому списку 

(приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на первого заместителя министра И.М. Мавлетбердина, заместителя министра  

А.З. Галиеву и ректора ГАУ ДПО ИРО РБ А.В.Янгирова. 

 

 

 

Министр                                                                                                           А В. Хажин 

 

 

 

 

 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«  30  »      05      2023 й. 

 

 

 

   № 1341 

 
П Р И К А З 

 
«  30  »      05      2023 г. 



2 

Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан  

от «  30  »       05      2023 года 

№ 1341  
 

Список победителей и призеров 

регионального этапа Всероссийского конкурса  

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке  

и лучшее описание русской культуры на родном языке 
 

№ 

п/п 
Статус ФИО Наименование ОУ 

1 2 3 4 

4 класс 

1.  победитель 

Муратбаева 

Кира 

Алексеевна 

МБОУ СОШ № 2 с. Мишкино 

муниципального района Мишкинский район 

Республики Башкортостан 

2.  
победитель 

Сидорова 

Ксения 

Александровна 

МОБУ СОШ с. Суккулово 

муниципального района Ермекеевский район 

Республики Башкортостан 

3.  
победитель 

Шохова 

Злата 

Андреевна 

МБОУ «СОШ с. Балтика» 

муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

4.  победитель 

Гумеров  

Талгат  

Венерович 

МАОУ СОШ № 5 г.Туймазы 

муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

5.  победитель 

Закирова 

Азалия 

Хасановна 

МБОУ СОШ с.Николо-Березовка 

муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

6.  призер 

Паначев 

Максим 

Викторович 

МОБУ лицей № 1 с. Большеустьикинское 

муниципального района Мечетлинский район 

Республики Башкортостан 

7.  призер 

Давлятшина 

Самира 

Линатовна 

МОАУ «Башкирская гимназия» ГО г. Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

8.  призер 

Азиева 

Амелия 

Маратовна 

МОБУ СОШ с. Языково 

муниципального района Благоварский район 

Республики Башкортостан 

9.  призер 

Лешенко 

Есения 

Алексеевна 

МОБУ лицей № 4 муниципального района 

Давлекановский район Республики Башкортостан 

5-7 классы 

10.  победитель 

Абдуллина 

Адиля 

Эльбрусовна 

МОБУ СОШ с. Ишемгул муниципального района 

Зианчуринский район Республики Башкортостан 

11.  
победитель 

Ахиярова 

Эвелина 

Ильнуровна 

МОБУ ООШ с. Казанчи муниципального района 

Бакалинский район Республики Башкортостан 

12.  
победитель 

Гильметдинова 

Алина 

Айдаровна 

Филиал МБОУ СОШ с. Рсаево ООШ с. Урметово 

муниципального района Илишевский район 

Республики Башкортостан 



3 

№ 

п/п 
Статус ФИО Наименование ОУ 

1 2 3 4 

13.  победитель 

Хасанов 

Айнур 

Ильдарович 

МБОУ СОШ № 2 с. Мишкино 

муниципального района Мишкинский район 

Республики Башкортостан 

14.  победитель 

Фаризонова 

Риана  

Рустамовна 

МБОУ СОШ с.Новый Актанышбаш 

муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

15.  победитель 

Фазлыев 

Надир 

Рустемович 

МБОУ Гимназия № 3 г. Дюртюли 

муниципального района Дюртюлинский район 

Республика Башкортостан 

16.  призер 

Шаяхметов 

Артур 

Ирикович 

МОБУ СОШ с. Октябрьское 

муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

17.  призер 

Загидуллина 

Алина 

Айнуровна 

МБОУ СОШ с. Старые Камышлы муниципального 

района Кушнаренковский район 

Республики Башкортостан 

18.  призер 

Фаттахов 

Рамзиль 

Рамилевич 

МОБУ СОШ с. Старые Богады 

муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

19.  
призер 

Лутфуллина 

Анна 

Всеволодовна 

МБОУ «СОШ № 8» ГО г. Октябрьский 

Республики Башкортостан 

20.  
призер 

Ильтубаев 

Илья 

Андреевич 

МАОУ «Гимназия № 82» ГО г. Уфа 

Республики Башкортостан 

21.  призер 

Гельмутдинова 

Руфина 

Ильнуровна 

МБОУ ООШ д. Саузбаш 

муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

22.  призер 

Кутлубулатов 

Аскар 

Айратович 

МОБУ СОШ № 7 г. Давлеканово 

муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан 

8-9 классы 

23.  победитель 
Тавакалова 

Яна Ринатовна 

МОАУ СОШ № 7 ГО г. Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

24.  
победитель 

Тагирова 

Нурия 

Римовна 

МБОУ СОШ имени Мансура Султановича Киреева 

с. Шарипово муниципального района 

Кушнаренковский район Республики Башкортостан 

25.  
победитель 

Ярушина 

Евгения 

Алесандровна 

МОБУ лицей № 1 с. Большеустьикинское 

муниципального района Мечетлинский район 

Республики Башкортостан 

26.  победитель 

Курбанова 

Диана 

Эльмировна 

МБОУ СОШ № 2 с. Мишкино 

муниципального района Мишкинский район 

Республики Башкортостан 

27.  победитель 

Тимергазин 

Тимур 

Фирдависович 

МБОУ Гимназия № 3 г. Дюртюли 

муниципального района Дюртюлинский район 

Республика Башкортостан 

28.  победитель 

Павлов  

Сергей 

Александрович 

МОБУ СОШ с. Суккулово муниципального района 

Ермекеевский район Республики Башкортостан 



4 

№ 

п/п 
Статус ФИО Наименование ОУ 

1 2 3 4 

29.  призер 

Иванова 

Карина 

Геннадьевна 

ООШ д. Новый Буртюк – филиал МБОУ  

«СОШ д. Новая Бура» муниципального района 

Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

30.  
призер 

Куровская 

Екатерина 

Ивановна 

МБОУ «СОШ с. Чуваш-Кубово им Пономарёва 

П.И.» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

31.  
призер 

Валеев 

Малик 

Русланович 

МОБУ СОШ №2 г. Баймака 

муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

32.  
призер 

Давлетшина 

Азалия 

Азатовна 

Филиал МОБУ СОШ им. А.Ф. Михайлова 

д. Николаевка муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан – СОШ 

с. Кармасан 

33.  призер 

Шрамко 

Алина 

Кирилловна 

МАОУ «Гимназия №82» ГО г. Уфа 

Республики Башкортостан 

34.  призер 

Исанчурина 

Айгузель 

Флоридовна 

МБОУ СОШ с.Елимбетово имени Героя Советского 

Союза Хасанова Сафы Хузямовича 

муниципального района Стерлибашевский район 

Республика Башкортостан 

10-11 классы 

35.  победитель 

Райханов 

Ильназ 

Русланович 

МБОУ СОШ с. Улькунды муниципального района 

Дуванский район Республики Башкортостан 

36.  
победитель 

Мухаметдинова 

Ильвина 

Ильнуровна 

МОБУ СОШ с. Нижегородка муниципального 

района Уфимский район Республики Башкортостан 

37.  
победитель 

Гарипова 

Гульчачак 

Ураловна 

МОБУ СОШ с. Лагерево муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан 

38.  призер 

Миннебаева 

Юлия 

Фависовна 

МБОУ СОШ №4 с. Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский район 

Республики Башкортостан 

39.  призер 

Бабина 

Алиса 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 13» ГО г. Октябрьский 

Республики Башкортостан 

40.  призер 

Дюсьмитова 

Аделина 

Рашидовна 

МОБУ СОШ №1 с. Бураево муниципального района 

Бураевский район Республики Башкортостан 

41.  призер 

Зиганшина 

Элина 

Айдаровна 

МБОУ СОШ с. Семилетка 

муниципального района Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

42.  призер 

Александрова 

Екатерина 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ с. Чуваш-Кубово им Пономарёва 

П.И.» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

43.  призер 

Ибрагимова 

Азалия 

Линаровна 

МБОУ СОШ им. Амирова Халима Насретдиновича 

с. Новый Артаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 



5 

 
Приложение № 2 к приказу 

Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан  

от «   30    »      05      2023 года 

№ 1341  

 

Список жюри для объявления благодарности  

за профессионализм при проведении регионального этапа  

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке  

и лучшее описание русской культуры на родном языке 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность, место работы 

1.  

Искужина 

Наиля 

Гайфулловна 

заведующий кафедрой гуманитарного образования, доктор 

филологических наук, профессор кафедры гуманитарного 

образования ГАУ ДПО ИРО РБ, 

председатель регионального этапа жюри 

2.  

Акчурина 

Тамара 

Владимировна 

преподаватель русский языка и литературы ГБПОУ 

Уфимский торгово-экономический колледж 

3.  

Альмухаметова 

Гульнара 

Ринатовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ  

с углубленным изучением отдельных предметов № 8 

г. Туймазы муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

4.  

Ахметова 

Гузель 

Азатовна 

кандидат филологических наук, доцент кафедры русской, 

зарубежной литературы и издательского дела ФГБОУ ВПО 

«Уфимский университет науки и технологий» 

5.  

Гильманова 

Алина 

Харисовна 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МОБУ СОШ д. Тереклы муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан 

6.  

Исхакова 

Гузалия 

Ишмуратовна 

специалист Фонда по сохранению и развитию башкирского 

языка 

7.  

Ишниязова 

Роза 

Хурматовна 

учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ № 12 

городского округа город Сибай Республики Башкортостан 

8.  

Прядильникова 

Ольга 

Владимировна 

кандидат филологических наук, 

доцент кафедры гуманитарного образования 

ГАУ ДПО ИРО РБ 

9.  

Рахимова 

Эльвира 

Фидаилевна 

кандидат филологических наук, заведующий кафедрой 

башкирского и других родных языков и литератур 

ГАУ ДПО ИРО РБ 

10.  

Сахипова 

Регина 

Рамилевна 

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ  

с углубленным изучением отдельных предметов № 8  

г. Туймазы муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

11.  

Турабова 

Лилия 

Юрьевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 1 

имени Героя Советского Союза В.Д. Паширова 

муниципального района Кушнаренковский район 

Республики Башкортостан 

12.  

Чванова 

Ирина 

Владимировна 

доцент кафедры теории языка и методики его 

преподавания филологического факультета 

ФГБОУ ВПО «Башкирский государственный университет 



6 

 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность, место работы 

13.  

Шагапова 

Гулькай 

Рахимьяновна 

кандидат исторических наук,  

доцент кафедры башкирского языка и литературы  

ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» 

14.  

Шамбазова 

Надежда 

Феликсовна 

директор информационно-библиотечный центра 

ГАУ ДПО ИРО РБ 


